

Le Quotidien

Statistique Canada

Le mardi 12 mars 2013

Diffusé à 8 h 30, heure de l'Est

Communiqués

| | |
|---|---|
| Régimes de pension d'employeurs (caisses de retraite en fiducie), troisième trimestre de 2012 | 2 |
| Ciment, janvier 2013 | 4 |
| Distribution de films cinématographiques et de vidéos, 2011 | 5 |
| Tables de mortalité pour le Canada, les provinces et les territoires, 2005 à 2007, 2006 à 2008 et 2007 à 2009 | 6 |

Nouveaux produits et études



Communiqués

Régimes de pension d'employeurs (caisses de retraite en fiducie), troisième trimestre de 2012

La valeur marchande des caisses de retraite parrainées par les employeurs canadiens s'est élevée à 1 200 milliards de dollars à la fin du troisième trimestre, en hausse de 2,6 % par rapport au trimestre précédent. L'augmentation est survenue après un recul de 1,3 % au deuxième trimestre.

Les investissements en actions des caisses de retraite ont crû de 3,3 % au troisième trimestre, dépassant la hausse de 1,5 % de la valeur des actions à la Bourse de Toronto au cours de la même période.

La valeur des avoirs en obligations a progressé de 1,7 % au troisième trimestre, tandis que les investissements en biens immobiliers ont augmenté de 3,9 %.

La valeur des investissements étrangers a progressé de 2,7 %. Les actifs canadiens se sont accrus de 2,5 %, à la faveur surtout de hausses de la valeur des actions et des obligations canadiennes.

Les revenus ont augmenté de 10,1 % au troisième trimestre, en raison de l'accroissement des bénéfices réalisés sur la vente de titres. Le revenu net est passé de 7,4 milliards de dollars au deuxième trimestre à 16,4 milliards de dollars à la fin du troisième trimestre, une baisse des pertes sur la vente de titres ayant entraîné une diminution de 29,7 % des dépenses.

Les cotisations aux caisses de retraite ont baissé de 8,0 % pour s'établir à 11,9 milliards de dollars au troisième trimestre, après des baisses du même ordre, soit de 7,6 % au deuxième trimestre et de 7,7 % au premier trimestre de l'année. Les cotisations aux caisses de retraite atteignent généralement un sommet au quatrième trimestre de chaque année, soit lorsque les parrains de régimes de pension font des paiements spéciaux pour couvrir le déficit actuariel des pensions. Les prestations versées aux retraités ont diminué de 5,7 % pour s'établir à 11,2 milliards de dollars.

Un peu plus de six millions de travailleurs canadiens participent à un régime de pension de l'employeur. Parmi ceux-ci, cinq millions participent à un régime de retraite en fiducie et un million sont couverts par des contrats gérés principalement par des sociétés d'assurances. Les données du présent communiqué ne portent que sur les régimes de retraite en fiducie et leurs caisses de retraite.

Note aux lecteurs

Au moment de la présente diffusion, les données allant du premier trimestre de 2011 au deuxième trimestre de 2012 ont été révisées.

Tableau 1
Caisses de retraite en fiducie, valeur marchande selon le type d'actif

| | Deuxième trimestre de 2012 ^r | Deuxième trimestre de 2012 ^r | Troisième trimestre de 2012 ^p | Troisième trimestre de 2012 ^p | Deuxième trimestre au troisième trimestre de 2012 |
|--|---|---|--|--|---|
| | millions de dollars | % de l'actif total | millions de dollars | % de l'actif total | variation en % |
| Actif total | 1 128 618 | 100,0 | 1 157 862 | 100,0 | 2,6 |
| Obligations | 431 866 | 38,3 | 439 203 | 37,9 | 1,7 |
| Actions | 347 185 | 30,8 | 358 486 | 31,0 | 3,3 |
| Hypothèques | 12 742 | 1,1 | 12 749 | 1,1 | 0,1 |
| Immobilier | 86 849 | 7,7 | 90 266 | 7,8 | 3,9 |
| Court terme | 38 546 | 3,4 | 38 960 | 3,4 | 1,1 |
| Autres actifs | 204 606 | 18,1 | 211 108 | 18,2 | 3,2 |
| Actifs, caisses inférieures à 10 millions de dollars | 6 822 | 0,6 | 7 089 | 0,6 | 3,9 |

^r révisé^p provisoire

Tableau 2
Caisses de retraite en fiducie : revenus et dépenses

| | Deuxième trimestre de 2012 ^r | Troisième trimestre de 2012 ^p | Deuxième trimestre au troisième trimestre de 2012 |
|--|---|--|---|
| | millions de dollars | millions de dollars | variation en % |
| Revenu total | 28 158 | 30 998 | 10,1 |
| Revenu des cotisations | 12 934 | 11 903 | -8,0 |
| Revenu de placements | 11 208 | 7 887 | -29,6 |
| Bénéfices nets sur la vente de titres | 2 485 | 10 667 | 329,3 |
| Revenus divers | 1 308 | 327 | -75,0 |
| Revenu, caisses inférieures à 10 millions de dollars | 223 | 215 | -3,6 |
| Dépenses totales | 20 742 | 14 579 | -29,7 |
| Versements des rentes puisées dans la caisse | 11 882 | 11 209 | -5,7 |
| Coût des rentes achetées | 85 | 82 | -3,5 |
| Retraits en espèces | 1 687 | 1 585 | -6,0 |
| Frais d'administration | 1 052 | 1 004 | -4,6 |
| Perte nette sur la vente de titres | 5 394 | 333 | -93,8 |
| Autres dépenses | 557 | 290 | -47,9 |
| Dépenses, caisses inférieures à 10 millions de dollars | 86 | 75 | -12,8 |
| Revenu net | 7 416 | 16 419 | 121,4 |

^r révisé^p provisoire

Données offertes dans CANSIM : tableaux 280-0002 à 280-0004.

Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquête 2607.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec nous sans frais au 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou avec les Relations avec les médias au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).

Ciment, janvier 2013

Il est maintenant possible de consulter les données de janvier sur le ciment.

Données offertes dans CANSIM : tableaux 303-0060 et 303-0061.

Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquête 2140.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec nous sans frais au 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou avec les Relations avec les médias au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).

Distribution de films cinématographiques et de vidéos, 2011

Il est maintenant possible de consulter les données de 2011 de l'industrie de distribution de films cinématographiques et de vidéos.

L'édition de 2011 de la publication *Distribution de films cinématographiques et de vidéos*, qui contient les faits saillants de l'industrie ainsi que des données financières, y compris les revenus, les dépenses et les marges bénéficiaires d'exploitation, est maintenant offerte.

Note aux lecteurs

L'Enquête sur la distribution de productions cinématographiques et vidéo est maintenant réalisée en partenariat avec le ministère du Patrimoine canadien. Veuillez noter qu'en raison d'un changement dans la périodicité de l'enquête, la publication Distribution de films cinématographiques et de vidéos ne sera pas diffusée en 2014 pour l'année de référence 2012.

Données offertes dans CANSIM : tableaux 361-0014 et 361-0026.

Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquête 2414.

La publication *Distribution de films cinématographiques et de vidéos*, 2011 (87F0010X), est maintenant accessible à partir du module *Publications* de notre site Web, sous l'onglet *Parcourir par ressource clé*.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour commander des données, communiquez avec nous sans frais au 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca).

Pour obtenir des renseignements analytiques ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Lucie Cloutier au 613-951-1634 (lucie.cloutier@statcan.gc.ca), Division des industries de service.

Tables de mortalité pour le Canada, les provinces et les territoires, 2005 à 2007, 2006 à 2008 et 2007 à 2009

Il est maintenant possible de consulter la publication *Tables de mortalité, Canada, provinces et territoires* pour les périodes de 2005 à 2007, de 2006 à 2008 et de 2007 à 2009.

Des tables complètes de mortalité sont offertes pour le Canada et les neuf provinces suivantes : Terre-Neuve-et-Labrador, Nouvelle-Écosse, Nouveau-Brunswick, Québec, Ontario, Manitoba, Saskatchewan, Alberta et Colombie-Britannique.

Des tables abrégées de mortalité sont offertes pour l'Île-du-Prince-Édouard, le Yukon, les Territoires du Nord-Ouest et le Nunavut.

Ces tables de mortalité s'appuient sur les données des décès des programmes de l'état civil et des estimations démographiques de Statistique Canada.

La méthodologie utilisée dans la construction des tables complètes et abrégées est présentée dans un document séparé, *Méthodologie des tables de mortalité pour le Canada, les provinces et les territoires*. Cette méthodologie a été révisée par rapport à la méthodologie utilisée dans les précédentes tables de mortalité produites par Statistique Canada.

Les tables de mortalité pour le Canada, les provinces et les territoires seront désormais produites annuellement, dès que de nouvelles données portant sur les décès seront disponibles à partir du programme de l'état civil.

Définitions, source de données et méthodes : numéros d'enquête 3233 et 3604.

La publication *Tables de mortalité, Canada, provinces et territoires, 2005 à 2007, 2006 à 2008 et 2007 à 2009* (84-537-X) est maintenant accessible à partir du module *Publications* de notre site Web, sous l'onglet *Parcourir par ressource clé*.

Le document *Méthodologie des tables de mortalité pour le Canada, les provinces et les territoires* (84-538-X) est maintenant accessible à partir du module *Publications* de notre site Web, sous l'onglet *Parcourir par ressource clé*.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec nous sans frais au 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou avec les Relations avec les médias au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).

Nouveaux produits et études

Nouveaux produits

Tables de mortalité, Canada, provinces et territoires, 2007 à 2009, n° 3
Numéro au catalogue 84-537-X (HTML | PDF)

Méthodologie des tables de mortalité pour le Canada, les provinces et les territoires
Numéro au catalogue 84-538-X (HTML | PDF)

Distribution de films cinématographiques et de vidéos, 2011
Numéro au catalogue 87F0010X (HTML | PDF)



Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-X.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble R.-H.-Coats, 10^e étage, section G, 100 promenade Tunney's Pasture, Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter *Le Quotidien* sur Internet ou pour s'y abonner, visitez notre site Web à l'adresse : <http://www.statcan.gc.ca>.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l'Industrie, 2013. Tous droits réservés. L'utilisation de la présente publication est assujettie aux modalités de l'entente de [licence ouverte de Statistique Canada](#) :

<http://www.statcan.gc.ca/reference/copyright-droit-auteur-fra.htm>